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Ištrauka iš Hadi Benoto kalbos, kai ji paskelbė apie atradimus Dar es Balate, 
Rakio planetoje:

Džiaugiuosi, kad šį rytą ne tik skelbiame atradę nuostabią saugyklą su ne-
paprastu ant riduliano kristalų popieriaus užrašytų rankraščių rinkiniu, 
bet drauge didžiuojuosi galėdama išdėstyti argumentus, pagrindžiančius 
mūsų atradimo ypatingumą  – kodėl manome radę tikruosius Leto  II, 
Dievo Imperatoriaus, dienoraščius.

Pirmiausia dar norėčiau priminti jums apie istorinį lobį, kurį vadina-
me Pavogtaisiais dienoraščiais, – labai senus tomus, kurie bėgant amžiams 
mums šitiek daug atskleidė apie protėvius. Kaip žinote, Pavogtuosius 
dienoraščius iššifravo Kosminių kelionių gildija. Šiems dabar rastiems 
tomams išversti irgi panaudotas Gildijos rakto metodas. Niekas neneigia 
Gildijos rakto senumo, ir šios knygos išverstos remiantis Gildijos raktu, 
tik juo.

Antra, šie tomai spausdinti labai senos gamybos Aikso diktanteliu. 
Pavogtieji dienoraščiai nepalieka abejonių, kad būtent tokiu būdu Letas II 
užrašinėjo pastabas apie praeitį.

Trečia, ir, manome, tai tolygu atskiram atradimui  – pati saugykla. 
Šių dienoraščių saugykla neabejotinai sukurta Aikso, ir jos konstrukcija 
tokia primityvi ir kartu taip stebina, kad teks naujai peržvelgti istorinę 
Išsibarstymo epochą. Kaip ir reikėjo tikėtis, saugykla buvo nematoma. Ji, 
paslėpta daug giliau, nei galėjome numanyti remdamiesi mitais ir tautosa-
ka, skleidė spinduliuotę ir ją sugėrė imituodama natūralią aplinką – tai me-
chaninė mimezė, kuri savaime nuostabos nekelia. Tačiau mūsų inžinierius 
apstulbino elementariausios, išties primityvios mechaninės priemonės.
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Matau, kad kai kurie esate sužavėti lygiai tiek, kiek mes. Manome su-
sidūrę su pirma aiksiečių sfera, aklakambariu, po kurio sukurti ir kiti tokie 
įrenginiai. Net jei jis ir nėra pirmas, spėjame, bus vienas pirmųjų, jame su-
telkti pirmojo principai. 

Nuraminsiu neabejotiną jūsų smalsumą patikindama, kad dabar jums 
surengsime trumpą ekskursiją po saugyklą. Tik paprašysime laikytis tylos, 
nes mūsų inžinieriai ir kiti specialistai tebedirba aiškindamiesi paslaptis.

Prieiname ketvirtą punktą, didžiausią mūsų atradimą. Sunku nusakyti 
jausmus, kylančius pristatant dar vieną šioje vietoje aptiktą radinį – garso 
įrašus, ant kurių laikmenos pažymėta, kad juos padarė Letas II savo tėvo 
Polo Muadibo balsu. Kadangi autentiški Dievo Imperatoriaus įrašai saugo-
mi bene geseričių archyvuose, nusiuntėme savo įrašų, padarytų naudojant 
senovinę mikropūslelių sistemą, pavyzdžius Seserijai su oficialiu prašymu, 
kad jos atliktų lyginamąjį bandymą. Neabejojame, kad bus patvirtintas 
įrašų autentiškumas.

Dabar atkreipkite dėmesį į išverstas ištraukas, kurios jums buvo 
įteiktos prie įėjimo. Naudodamasi proga norėčiau atsiprašyti už jų svorį. 
Girdėjau, kai kurie jūsų dėl to šmaikštavote. Paprastą popierių naudojome 
dėl praktinės priežasties – taupumo. Originalas užrašytas ypač smulkiais 
simboliais, tad teko juos gerokai padidinti, kad taptų įskaitomi. Tiesa, no-
rint perspausdinti vieno originalo iš riduliano kristalo dokumento turinį, 
reikia daugiau nei keturiasdešimties tokių tomų, kokį dabar laikote ran-
kose.

O dabar, jei projektorius... gerai. Ant ekrano jūsų kairėje projektuoja-
me teksto originalo puslapio dalį. Iš pirmo pirmojo tomo puslapio. Mūsų 
vertimas yra ekranuose dešinėje. Atkreipiu jūsų dėmesį į turinio akivaiz-
dybę, poetiškų žodžių vingrybę ir vertime išryškėjančią prasmę. Stilius 
atskleidžia tą pačią mums atpažįstamą asmenybę. Manome, tai galėjo pa-
rašyti tik asmuo, kuris tiesiogiai patyrė protėvių prisiminimus ir stengiasi 
pasidalinti nepaprasta ankstesnių gyvenimų patirtimi taip, kad ją suprastų 
ir mažiau apdovanotieji.

Pažvelkite į perteikiamą turinį. Nuorodos atitinka viską, ką istorija 
mums pasakoja apie vienintelį asmenį, kuris, kaip manome, tokį pasakoji-
mą galėjo parašyti. 
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Dabar turime jums dar vieną staigmeną. Šį rytą leidau sau pakviesti 
žinomą poetą Rebetą Vrebą pakilti į tribūną ir perskaityti trumpą mūsų 
pirmojo puslapio vertimo ištrauką. Mūsų pastebėjimu, net ir išversti, šie 
žodžiai skaitomi pakinta. Norime jums parodyti išties nepaprastą šių tomų 
ypatybę. 

Ponios ir ponai, sutikite Rebetą Vrebą.

Iš Rebeto Vrebo skaitymo:

Patikinu jus – esu likimo knyga.
Klausimai – mano priešai. Nes mano klausimai sproginėja! Atsa kymai 

kyla staiga, it išbaidytas paukščių pulkas, užtemdydami mano neišvengia-
mų prisiminimų dangų. Nė vienas atsakymas, nė vienas, manęs netenkina.

Kokie daugiasieniai blyksteli, man įžengus į baisųjį savo praeities lau-
ką. Esu sutrupėjusio titnago skeveldra, uždaryta dėžutėje. Dėžutė sukasi 
spirale ir dreba. Mane blaško paslapčių audra. Kai dėžutė atsidaro, grįžtu į 
šią dabartį kaip svetimšalis į pirmykštę žemę.

Lėtai (kartoju, lėtai) persimokau savo vardą.
Bet tai nereiškia, kad pažįstu save!
Tas asmuo mano vardu, tas Letas, antrasis tokiu vardu pavadintas, 

savo galvoje aptinka kitus balsus, kitus vardus ir kitas vietas. Ak, pažadu 
jums (kaip buvo pažadėta ir man), kad atsiliepiu tik šaukiamas vienu var-
du. Jei tarsite „Letai“, atsiliepsiu. Tik dėl kentėjimo tai tikra, dėl kentėjimo 
ir dėl dar vieno dalyko:

Aš laikau gijas!
Visos jos – mano. Man pakanka tik įsivaizduoti temą – tarkim... vyrai, 

kritę nuo kardo, – ir štai visas pralietas kraujas, visi ištisi vaizdai, visos de-
jonės, visos grimasos.

Motinystės džiaugsmai, pagalvoju, ir visos gimdymo lovos – mano. Kū-
dikių šypsenos ir mielas naujų kartų̃ gugavimas. Pirmieji mažylių žingsniai 
ir pirmosios jaunuolių pergalės, pateiktos man žavėtis. Viskas sukrenta, 
persidengia, kol nebematau nieko daugiau, tik to paties pasikartojimą. 

„Išsaugok visa nepaliesta“, – perspėju save. 



8

f r a n k   h e r b e rt

Kas gali paneigti vertę tokių patirčių ir pažinimo, kuriais remdamasis 
žiūriu į kiekvieną naują sekundę? 

Ak, bet tai jau praeitis. 
Negi nesuprantate? 
Tai tik praeitis!
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Šį rytą gimiau jurtoje, arklių ganyklos pakraštyje, planetoje, ku-
rios nebėra. Rytoj gimsiu kitur, kitoje vietoje. Dar nenusprendžiau. 
Tačiau šįryt – ak, šis gyvenimas! Akims išmokus susitelkti į vieną taš-
ką, pažvelgiau į saulės nušviestą ištryptą žolę ir pamačiau veiklius 
žmones, panirusius į mielus kasdienos darbus. Kur... kurgi dingo visas 
tas veržlumas?

Pavogtieji dienoraščiai

Trys žmonės, bėgantys į šiaurę mėnulio šešėlių nuklotame Uždraustajame 
miške, buvo išsibarstę per beveik pusę kilometro. Paskutinis bėgikas vos 
šimtu metrų lenkė persekiojančius D-vilkus. Buvo girdėti nekantraujan-
čių žvėrių staugimas ir alsavimas, kaip visada, nenuleidžiant akių nuo 
grobio.

Pirmasis mėnulis tvieskė kone virš galvos, tad miške buvo ganėtinai 
šviesu ir, nors čia aukštesnės Arakio platumos, po vasaros dienos karščio 
dar laikėsi šiluma. Nakties oro gūsis iš Paskutiniosios Saryro dykumos 
nešė dervų kvapą, po kojomis drėgme alsavo durpės. Kartkartėmis bėgikų 
takus perskrosdavo vėjas, nuo Kainso jūros, telkšančios už Saryro, atpūs-
damas druskos ir žuvies dvelksmą.

Paskutinis bėgikas – likimo ironija – vadinosi Ulotas, fremenų kalba – 
„numylėtasis lėtūnas“. Ulotas buvo žemaūgis ir turėjo polinkį tukti, todėl 
ruošiantis žygiui jam teko dar ir laikytis dietos. Buvo numetęs svorio prieš 
smarkų bėgimą, bet veidas liko apvalainas, plačios rudos akys rodė jo pa-
žeidžiamumą dėl numanomos per didelės kūno masės.
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Ulotas aiškiai suprato, kad toliau nebepabėgs. Jis gaudė orą ir švokštė. 
Retkarčiais suklupdavo. Tačiau nešaukė savo palydovų. Suprato, šie jam 
nepadės. Visi buvo davę tą pačią priesaiką ir žinojo, kad jų negins niekas, 
vien senosios dorybės, fremeniška ištikimybė. Tokia tebebuvo tiesa, nors 
viskas, kas kadaise buvo fremeniška, dabar apnešta muziejaus dulkėmis – 
virtę iš Fremenų muziejaus išmoktais pasakojimais. 

Būtent dėl fremeniškos ištikimybės Ulotas tylėjo, net visiškai su-
vokdamas savo pražūtį. Jis puikiai laikėsi senųjų dorybių, betgi tai buvo 
apgailėtina, nes visi bėgliai savo dorybes rėmė tik knyginėmis žiniomis ir 
tautosakos legendomis. 

Ulotui iš paskos lėkė D-vilkai, milžiniški, pilki, kone žmogaus ūgio. 
Jie šokinėjo ir inkštė iš nekantrumo, atlošę galvas, įsmeigę akis į mėnulio 
išduodamą grobio pavidalą.

Kairė Uloto pėda užkliuvo už šaknies ir jis vos neparvirto. Bet dėl to 
kaip tik įsikvėpė jėgų. Jis ėmė bėgti greičiau ir nuo persekiotojų atsiplėšė 
gal per vilko ilgį. Yrėsi rankomis. Garsiai gaudė orą pravira burna. 

D-vilkai nelėtino žingsnio. Sidabriniai šešėliai, šmėžuojantys skersai 
stiprių, neprinokusių savojo miško kvapų. Jie žinojo, kad viršus bus jų. Iš 
patirties.

Ulotas vėl suklupo. Atgavo pusiausvyrą nusistvėręs už medelio ir 
toliau lėkė giliai alsuodamas, gaudydamas orą, drebančiomis kojomis, 
sunkiai atlaikančiomis krūvį. Neliko jėgų paspartinti žingsnį.

Stambi D-vilkė užsuko Ulotui iš kairės. Tada šoko jam skersai kelio. 
Milžiniški dantys smigo Ulotui į petį, vilkė jį supurtė, bet Ulotas neparkri-
to. Miško kvapus papildė aitrus kraujo kvapas. Smulkesnis patinas sugrie-
bė jo dešinį klubą ir pagaliau Ulotas rėkdamas parkrito. Gauja puolė ir jo 
riksmai nutrūko, greitai, galutinai. 

Nesustoję paėsti, D-vilkai persekiojo toliau. Jų šnervės uodė miško 
paklotę, gaudė kvapų pliūpsnius ir sekė šiltais kitų dviejų bėgikų pėdsakais. 

Dabartinis paskutinysis buvo vardu Kvutegas  – senas ir garbingas 
Arakio vardas, išlikęs dar nuo Kopos laikų. Jo protėvis Tabro siče tar-
navo Mirties distiliavimo meistru, bet daugiau nei prieš tris tūkstančius 
metų, pranykusių praeityje, kuria daugelis nebetikėjo. Kvutegas lėkė 
ilgais šuoliais, jo aukštas ir liaunas kūnas atrodė puikiai pritaikytas tokiam 
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krūviui. Ilgi juodi plaukai plaikstėsi ereliškų bruožų veidui pavymui. Kaip 
ir bendražygiai, jis vilkėjo juodą bėgimo kostiumą iš tankaus trikotažo. 
Per jį matyti, kaip juda sėdmenys ir stangrios šlaunys, kaip jis giliai ir to-
lygiai kvėpuoja. Tik Kvutegas bėgo daug lėčiau, nei galėtų,  – susižeidė 
dešinį kelį leisdamasis nuo sampylų, juosiančių Dievo Imperatoriaus 
Citadelę Saryre.

Kvutegas girdėjo Uloto riksmus, staiga stojusią mirtiną tylą, paskui – 
vėl medžiojančių D-vilkų inkčiojimus. Jis stengėsi stabdyti mintyse kylan-
čius vaizdus, kuriuose Leto pabaisos sargybiniai žudo dar vieną draugą, 
bet vaizduotė jau glėbė jį savo kerais. Kvutegas pagalvojo apie prakeiksmą 
tironui, bet nešvaistė kvapo jam ištarti. Dar yra tikimybė, kad jis pasieks 
Aidaho upės prieglobstį. Kvutegas žinojo, ką apie jį galvoja draugai – net 
Siona. Jis visada buvo linkęs kaupti. Dar vaikystėje taupė savo energiją, kol 
jos tikrai prisireikdavo, ir atsargas naudodavo kaip šykštuolis.

Nepaisydamas sužeisto kelio Kvutegas didino tempą. Žinojo, kad upė 
netoli. Žaizda reiškė jau nebe nepakeliamą kančią, ji buvo peraugusi į nuo-
latinę liepsną, kuri svilino visą koją ir šoną. Jis žinojo savo ištvermės ribas. 
Taip pat žinojo, kad Siona turėtų būti jau prie pat vandens. Ji greičiausia 
bėgikė ir nešė užantspauduotą paketą, o jame – daiktus, kuriuos jie pavogė 
iš Saryro tvirtovės. Bėgdamas Kvutegas sutelkė mintis į tą paketą. 

Saugok jį, Siona! To reikės, kad sunaikintum jį!
Į Kvutego sąmonę įsiskverbė nekantrus D-vilkų inkštimas. Jie per arti. 

Tada jis suprato, kad pabėgti nepavyks.
Bet Siona turi ištrūkti!
Jis grįžtelėjo ir pamatė, kaip vienas iš vilkų lenkia iš šono. Jo sąmonė-

je iškilo jų puolimo schema. Kai vilkas liuoktelėjo, Kvutegas irgi pašoko. 
Pasistengė, kad tarp jo ir gaujos atsidurtų medis, jis pasilenkė po šokančiu 
vilku, abiem rankomis sugriebė jo užpakalinę koją ir nesustodamas su-
čiuptą vilką išsuko ratu, taip išsklaidydamas kitus. Pamatęs, kad padaras ne 
toks sunkus, kaip tikėjosi, ir apsidžiaugęs pasikeitusiais vaidmenimis, jis 
vožė šia gyva kuoka kitiems užpuolikams, ir du krito sutraiškytomis kau-
kolėmis. Tačiau nepavyko apsisaugoti iš visų pusių. Liesas patinas griebė jį 
iš nugaros, trenkė į medį ir jis paleido savo kuoką.

– Bėk! – sušuko jis.
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Būrys puolė ir Kvutegas dantimis stvėrė liesojo patino gerklę. Jis kan-
do su visa viltį praradusio žmogaus jėga. Vilko kraujas pliūptelėjo jam per 
veidą, apakino. Pasivertęs pats nesusigaudydamas kur link, Kvutegas grie-
bė kitą vilką. Keli gaujos nariai skalydami blaškėsi, net puolė sužeistus sa-
viškius. Tačiau diduma grobio nepaleido. Dantys iš abiejų pusių perplėšė 
Kvutegui gerklę.

Siona girdėjo Uloto riksmą, paskui  – tą pačią nedviprasmišką tylą, 
po jos – gaujos skalijimą, vilkams vėl pradėjus persekioti. Ją užplūdo toks 
pyktis, kad, atrodė, sprogs. Ulotas buvo parinktas šiai užduočiai dėl ana-
litinių gebėjimų, dėl to, kad mokėjo iš kelių dalių įžvelgti visumą. Būtent 
Ulotas, iš savo rinkinio išsitraukęs lupą, apžiūrėjo du keistus tomus, ku-
riuos jie rado kartu su Citadelės planais. 

– Manau, kad čia šifras, – pasakė Ulotas.
Ir Radis, tas vargšas Radis, kritęs pirmasis... pareiškė: 
– Negalime apsikrauti. Išmesk.
Ulotas paprieštaravo: 
– Taip neslėptų, jei nebūtų svarbu.
Kvutegas palaikė Radį. 
– Atvykome dėl Citadelės planų ir juos radome. Šitie per sunkūs.
Tačiau Siona pritarė Ulotui. 
– Aš juos nešiu.
Tuo ginčas baigėsi.
Vargšas Ulotas.
Visi žinojo, kad jis silpniausias komandos bėgikas. Ulotas daug ką 

darė lėtai, bet proto skaidrumo iš jo neatimsi.
Jis patikimas.
Ulotas buvo patikimas.
Siona susitvardė ir panaudojo pykčio energiją tempui padidinti. 

Mėnesienoje pro šalį šmėkščiojo medžiai. Ji paniro į belaikę bėgimo tuš-
tumą, kai nelieka nieko, tik judesiai, jos kūnas, darantis, ką pratęs daryti.

Vyrai manė, kad ji graži, kai bėga. Siona tai žinojo. Jos ilgi tamsūs plau-
kai buvo tvirtai surišti, kad nesidraikytų bėgant. Ji apkaltino Kvutegą kvai-
lumu, kai šis atsisakė padaryti taip pat.

Kur Kvutegas?
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Jos plaukai ne tokie kaip Kvutego. Jie rudi, bet taip tamsiai, kad kartais 
pavadinami juodais, bet iš tiesų nėra visai juodi kaip Kvutego.

Jos veido bruožai genų užgaida kartojo seniai mirusios pramotės 
bruožus: švelnus veido ovalas, didelė burna, budrios akys virš mažos no-
sies. Kūnas po daugelio metų bėgiojant buvo liaunas, tačiau aplinkiniams 
patinams siuntė stiprius seksualinius signalus.

Kur Kvutegas?
Vilkų gauja nutilo ir ji sunerimo. Taip buvo ir prieš krentant Radžiui. 

Ir tada, kai jie sučiupo Setuzę. 
Ji sakė sau, kad tyla gali reikšti kitką. Kvutegas irgi tylus... ir stiprus. 

Neatrodė, kad sužeidimas jam labai kliudytų. 
Siona ėmė jausti maudulį krūtinėje, vadinasi, tuoj pradės dusti, tai ji ge-

rai žinojo, nes per treniruotes buvo nubėgusi daugybę kilometrų. Po plonu 
juodu bėgimo drabužiu jos kūną vis dar liejo prakaitas. Nešulys ir jo bran-
gus, užsandarintas turinys pritvirtintas aukštai ant nugaros, nes priekyje 
laukia upė, kurią reikės kirsti. Ji pagalvojo apie ten sudėtus Citadelės planus.

Kur Letas slepia savo prieskonio atsargas?
Kažin kur Citadelėje. Tikrai. Planuose turėjo būti paženklinta. Me-

lanžo prieskonis, kurio troško bene geseritės, Gildija ir visi... prizas, vertas 
didelės rizikos.

Ir tie du užšifruoti tomai. Kvutegas dėl jų buvo teisus. Riduliano kris-
talų popierius sunkus. Tačiau ji pritarė Uloto entuziazmui. Tose užšifruo-
tose eilutėse turėjo slypėti svarbūs dalykai.

Miške jai už nugaros vėl pasigirdo nekantrus persekiojančių vilkų 
inkštimas.

Bėk, Kvutegai! Bėk!
Dabar pro medžius priekyje išniro plati iškirsta juosta, kuri ribojosi su 

Aidaho upe. Už kirtavietės ji įžvelgė mėnulio spindesį ant vandens.
Bėk, Kvutegai!
Ji troško išgirsti bent kokį Kvutego garsą. Iš vienuolikos bėgti pradė-

jusiųjų liko tik jie du. Devyni už šį žygį sumokėjo savo gyvybėmis: Radis, 
Alina, Ulotas, Setuzė, Ininegas, Onemajas, Hutaja, Memar ir Oala.

Siona prisiminė jų vardus ir kiekvieną palydėjo tylia malda seniesiems 
dievams, ne tironui Letui. Ypač ji meldėsi Šai-huludui.
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Meldžiuosi Šai-huludui, gyvenančiam smėlyje.
Staiga ji išniro iš miško ir atsidūrė ant mėnulio nušviestos nušienautos 

pievelės palei upę. Tiesiai priešais, už siauro žemyn smingančio paplūdi-
mio, ją kvietė vanduo. Paplūdimys žėrėjo sidabru, lėtai tekėjo vanduo. 

Garsus tarp medžių pasigirdęs šūksnis ją kone parklupdė. Tarp lau-
kinių vilkų skleidžiamų garsų ji girdėjo ir Kvutegą. Jis šaukė netardamas 
vardo, tas šauksmas su niekuo nesupainiojamas, viename žodyje slypėjo 
nesuskaičiuojama daugybė pokalbių – mirties ir gyvenimo žinia.

– Bėk!
Gauja ėmė viauksėti kaip pašėlusi, tačiau Kvutegas nebeišleido nė gar-

so. Tada ji suprato, kaip Kvutegas eikvoja paskutines savo jėgas. 
Sulaiko juos, kad spėčiau pabėgti. 
Paklususi Kvutegui, ji puolė prie upės ir stačia galva nėrė į vandenį. 

Bėgant įkaitusį kūną stingdė ledinis vanduo. Akimirkai Siona prarado 
amą, bet išniro stengdamasi plaukti ir atgauti kvapą. Paviršiuje plūduriavęs 
brangusis krovinys išnirus trenkė jai į pakaušį.

Aidaho upė čia nebuvo plati, ne platesnė kaip penkiasdešimt metrų, 
lėtai vingiuojanti, apžėlusi žole ir vešliomis nendrėmis, smėlėtų įdubų su 
išvirtusiomis šaknimis pakrantė, kur vanduo nenorėjo laikytis Leto inži-
nierių suprojektuotų tiesių linijų. Sioną stiprino žinojimas, kad D-vilkai iš-
mokyti sustoti prie vandens. Jų teritorijos ribos aiškios: šioje pusėje – upė, 
kitoje – dykumos siena. Nuplaukusi paskutinius kelis metrus po vandeniu, 
ji išniro į paviršių krantinės šešėlyje, tik tada atsigręžė. 

Vilkų gauja buvo išsirikiavusi palei krantą, visi, išskyrus vieną, nusilei-
dusį prie upės. Šis stovėjo pasilenkęs į priekį, pirmomis letenomis beveik 
įbridęs į srovę. Ji girdėjo, kaip jis inkščia.

Siona žinojo, kad vilkas ją mato. Tuo neabejojo. D-vilkai pasižymėjo 
aštria rega. Leto miško sargybinių protėviai – skvarbių akių šunys, ir jis vil-
kus veisė tik dėl regėjimo. Kažin, ar šį kartą vilkai pranoks savo ribotumą. 
Jie medžioja tik tai, ką mato. Jei tas vienas vilkas upės pakraštyje įžengtų 
į vandenį, paskui sektų visi. Siona sulaikė kvapą. Jautė, kaip lenkia nuo-
vargis. Jie įveikė beveik trisdešimt kilometrų, iš kurių pusę – persekiojant 
D-vilkams.
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Vilkas upės pakraštyje dar kartą suinkštė, tada šoko atgal prie gau-
jos. Tarsi paklusdami negirdimam signalui, jie apsisuko ir patraukė atgal 
į mišką.

Siona žinojo, kur jie juda. D-vilkams leidžiama ėsti viską, ką susime-
džioja Uždraustajame miške. Tai žino visi. Dėl to vilkai ir nardo po mišką 
saugodami Saryrą.

– Tu už tai sumokėsi, Letai, – sušnabždėjo ji. Balsas buvo tylus, ne gar-
sesnis už tylų vandens čiurlenimą nendrynuose šalimais. – Tu sumokėsi 
už Ulotą, už Kvategą ir visus. Sumokėsi.

Ji švelniai stūmėsi kranto link ir leidosi nešama srovės, kol kojomis at-
sirėmė į dugną, pasiekė siaurą paplūdimį. Lėtai, nuovargiui išsekinus kūną, 
ji išlipo iš vandens ir sustojo patikrinti, ar rinkinio turinys tebėra sandariai 
įpakuotas ir sausas. Plomba nepažeista. Siona akimirką žvelgė į jį mėnulio 
šviesoje, paskui pakėlė žvilgsnį į miško sieną anapus upės. 

Kaina sumokėta. Dešimt brangių draugų.
Akyse žibėjo ašaros, bet ji drėbta iš to paties molio kaip ir senovės fre-

menai, todėl ašarų nebuvo daug. Žygis per upę, tiesiai per mišką, vilkams 
patruliuojant prie šiaurinių sienų, paskui per Paskutiniąją Saryro dykumą 
ir per Citadelės pylimus – visa jos mintyse jau skleidėsi tarsi sapnas... net 
bėgimas nuo vilkų, kurį jie buvo numatę, nes aišku, kad sargybinių kaime-
nė aptiks užpuolikų pėdsakus ir tykos... viskas sapnas. Praeitis.

Aš ištrūkau.
Rinkinį užantspauduotame pakete ji prisitvirtino prie nugaros.
Pralaužiau tavo gynybą, Letai.
Tada Siona pagalvojo apie užšifruotus tomus. Ji buvo įsitikinusi, kad 

tai, kas slypi tose eilutėse, suteiks jėgos jos kerštui.
Sunaikinsiu tave, Letai!
Ne Mes tave sunaikinsime! Tai ne Sionos būdui. Viską padarys pati. 

Ji apsisuko ir nužingsniavo link sodo už nušienauto upės kranto. Eidama 
kartojo priesaiką ir garsiai pridėjo seną fremenų formulę, kuri baigiasi pil-
nu jos vardu:

– Siona ibn Fuad al Sejefa Atreidė prakeikia tave, Letai. Atsiteisime 
iki paskutinio!
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Toliau pateikiamas Hadi Benoto Dar es Balate rastų tomų vertimas:

Gimiau kaip Letas Atreidas II daugiau nei prieš tris tūkstančius stan-
dartinių metų, skaičiuojant nuo tos akimirkos, kai leidau spausdinti 
šiuos žodžius. Mano tėvas buvo Polas Muadibas. Mano motina – fre-
menė jo sugulovė Čani. Mano močiutė iš motinos pusės buvo Farula, 
žymi fremenų žolininkė. Močiutė iš tėvo pusės Džesika – bene gese-
ričių veisimo programos produktas stengiantis išvesti vyrą, turėsiantį 
Seserijos Šventųjų Motinų galių. Mano senelis iš motinos pusės buvo 
Lietas-Kainsas, planetologas, sumąstęs ekologinę Arakio transforma-
ciją. Mano senelis iš tėvo pusės buvo tas Atreidas, kilęs iš Atrėjaus 
giminės ir savo protėvius kildinantis tiesiai iš graikų.
Bet skradžiai tą genealogiją!

Mano senelis iš tėvo pusės žuvo kaip diduma gerų graikų – kau-
damasis su mirtinu priešu, senuoju baronu Vladimiru Harkonenu. 
Abu jie dabar neramiai ilsisi mano paveldėtuose prisiminimuose. Net 
mano tėvas nėra patenkintas. Padariau tai, ką jis bijojo padaryti, tad 
dabar jo šešėlis irgi turi dorotis su pasekmėmis.

To reikalauja Auksinis takas. Klausiate, kas tas Auksinis takas? 
Tai žmonijos išlikimas – nei daugiau, nei mažiau. Tai visada buvo mū-
sų, numatančių ateitį, reginčių žmonijos ateities smegduobes, pareiga.

Išlikimas.
Ką jūs apie tai manot, jūsų apgailėtini vargai ir džiaugsmai, net 

jūsų kančios ir nuogąstavimai, – mums mažai rūpi. Mano tėvas tu-
rėjo šią galią. Manoji dar stipresnė. Retkarčiais galime pažvelgti pro 
Laiko šydą.
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Ši Arakio planeta, iš kurios vadovauju savo daugiagalaktinei 
Imperijai, nebėra tokia, kokia buvo anais laikais, kai vadinta Kopa. 
Anuomet visa planeta buvo dykuma. Dabar telikęs lopinėlis, mana-
sis Saryras. Milžiniškas smėlio kirminas nebesirango laisvai, gamin-
damas prieskonį melanžą. Prieskonis! Kopa buvo verta dėmesio tik 
kaip melanžo šaltinis, vienintelis šaltinis. Kokia nepaprasta medžia-
ga. Jokia laboratorija dar nesugeba jos išgauti. Vertingiausia kada 
nors žmonijos aptikta medžiaga. 

Be melanžo, kuris padeda Gildijos navigatoriams numatyti 
kelionės maršrutus, žmonės kosmoso parsekus kerta sraigės greičiu. 
Be melanžo bene geseritės negali vykdyti Tiesažinių nei Šventųjų 
Motinų pareigų. Be geriatrinių melanžo savybių žmonės gyvena 
daugiausia šimtą metų ir tada miršta pagal senovės matą. Dabar 
vienintelės prieskonio atsargos laikomos Gildijos ir bene geseričių 
saugyklose, kelias saugyklėles turi išlikusios Didžiosios šeimos, ir 
dar mano milžiniškas lobynas, kurio visi gviešiasi. Kaip norėtų 
mane apiplėšti! Bet nedrįsta. Žino, kad prieš atiduodamas viską su-
naikinčiau.

Ne. Ateina su kepure rankoje ir prašo melanžo. Dalinu jį kaip 
atlygį ir neduodu bausdamas. Kaip jiems tai nepatinka.

Aiškinu jiems, kad tai mano galia. Mano dovana.
Taip aš kuriu Taiką. Leto Taika trunka daugiau nei tris tūkstan-

čius metų. Primesta ramybė, kokią iki mano įsigalėjimo žmonija pa-
tyrė tik trumpučiais mirksniais. Jei pamiršote, dar kartą patyrinėkite 
Leto Taiką šiuose mano dienoraščiuose.

Rašyti pradėjau pirmaisiais savo valdymo metais, patirdamas 
pirmąsias metamorfozės bangas. Tada dar buvau daugiausia žmo-
gus, matomas netgi plika akimi. Smėlio upėtakio oda, kurią sutikau 
priimti (o tėvas nesutiko), kuri suteikė man didžiulės jėgos ir kone 
visiškai apsaugojo nuo užpuolikų bei nuo senėjimo, – ta oda vis dar 
dengė atpažįstamą, žmogišką pavidalą: dvi kojos, dvi rankos, žmo-
gaus veidas, įrėmintas smėlio upėtakio odos klosčių.

Ooo, tas veidas! Jis tebėra vienintelis žmogaus odos lopinėlis, 
kurį mato Visata. Visą likusį kūną dengia sujungti smulkių smėlio 
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padarėlių kūneliai, kurie vieną dieną gali tapti milžiniškais smėlio 
kirminais. Taip ir bus... vieną dieną. 

Dažnai galvoju apie savo galutinę metamorfozę, tą panašumą į 
mirtį. Žinau, kaip ji turi ateiti, bet nežinau nei akimirkos, nei kas dar 
dalyvaus. Tai vienintelis dalykas, kurio negaliu nuspėti. Žinau tik tai, 
ar Auksinis takas tęsis, ar baigsis. Kadangi mano valia šie žodžiai 
buvo užrašyti, Auksinis takas tęsiasi, ir bent jau tuo esu patenkintas. 

Nebejaučiu, kaip smėlio upėtakiai žiuželiais skverbiasi į mano 
kūną, tarsi placentos apsaugodami mano kūno vandenį. Dabar mes 
esame beveik vienas kūnas, jie – mano oda, o aš – jėga, kuri judina 
visumą... dažniausiai.

Dabar, kai rašau, ta visuma gali atrodyti gana pasibjaurėtina. 
Mane būtų galima pavadinti prieškirminiu. Mano kūnas yra maž-
daug septynių metrų ilgio ir kiek daugiau nei dviejų metrų skersmens, 
per visą kūną eina žiedai, vienoje pusėje, žmogaus ūgio aukštyje, iš-
lindęs Atreido veidas, o rankos ir plaštakos (vis dar turinčios žmo-
gaus galūnių pavidalą) šiek tiek žemiau. Mano kojos ir pėdos? Na, 
jos beveik visiškai atrofavosi. Primena pelekus apatinėje dalyje. Visas 
sveriu maždaug penkias senąsias tonas. Rašau apie tai, nes žinau, 
kad turės istorinės reikšmės.

Kaip judu tiek sverdamas? Dažniausiai imperatoriaus važiuo-
kle, aiksiečių gamybos. Nustebote? Žmonės visada nekentė ir bijojo 
aiksiečių dar labiau nei manęs. Ne toks tasai velnias baisus, kokį pie-
šia. O kas žino, ką gali pagaminti ar išrasti aiksiečiai? Kas žino?

Aš – tikrai ne. Ne viską.
Tačiau aiksiečiams jaučiu tam tikrą simpatiją. Jie taip stipriai 

pasitiki savo technologijomis, mokslu, mašinomis. Be to, mano-
me (nesvarbu, kokiu pagrindu), kad suprantame vieni kitus – aš ir 
aiksiečiai. Jie gamina man daugybę prietaisų ir svaičioja, kad taip 
nusipelno mano dėkingumo. Šie žodžiai, kuriuos skaitote, buvo iš-
spausdinti aiksiečių prietaisu, diktateliu. Jei savo mintis dėlioju tam 
tikru būdu, diktatelis įsijungia. Aš tik pagalvoju tuo būdu, o žodžiai 
atspausdinami ant vos vienos molekulės storio riduliano kristalų po-
pieriaus lakštų. Kartais užsakau egzempliorius, atspausdintus ant ne 
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tokios patvarios medžiagos. Būtent du tokius tomus iš manęs pavogė 
Siona. Argi ji ne žavi mano Siona? Kai suprasite, kokia ji man svar-
bi, galbūt net suabejosite, ar tik rai būčiau leidęs jai mirti ten, miške. 
Neabejokite. Mirtis yra labai asmeniškas dalykas. Retai kišu prie 
jos nagus. Ir niekada taip nedarau, jei reikia išbandyti žmogų, kaip 
reikėjo išbandyti Sioną. Galėčiau leisti jai mirti bet kada. Juk naują 
kandidatą galiu susirasti per labai trumpą savo matais laiką.

Tačiau ji žavi net mane. Stebėjau ją ten, miške. Per savo aiksie-
čių prietaisus stebėjau ją svarstydamas, kodėl nenumačiau to žygio. 
Bet Siona yra... Siona. Štai kodėl nieko nesiėmiau vilkams sustabdyti. 
Būtų buvę neteisinga. D-vilkai tėra mano tikslo tęsinys, o mano tiks-
las – būti didžiausiu visų laikų plėšrūnu.

Leto II dienoraščiai


